本集团通过维持适当的固定利率债务与可变利率债务组合以管理利息成本。于2018年12月31

日，本集团约71%（2017年12月31日：74%）的计息借款按固定利率计息。

下表为利率风险的敏感性分析，反映了在其他所有变量保持不变的假设下，利率发生合理、可

能的变动时，将对净损益（通过对浮动利率借款的影响）和其他综合收益的税后净额产生的影

响。

2018年

基点

增加/(减少)

净损益

增加/(减少)

其他综合收益

的税后净额

增加/(减少)

股东权益合计

增加/(减少)

人民币 100/(100) (20,180,500)/20,180,500 - (20,180,500)/20,180,500

美元 100/(100) (89,555,377)/89,555,377 - (89,555,377)/89,555,377

2017年

基点

增加/(减少)

净损益

增加/(减少)

其他综合收益

的税后净额

增加/(减少)

股东权益合计

增加/(减少)

人民币 100/(100) (20,400,000)/20,400,000 - (20,400,000)/20,400,000

美元 100/(100) (45,258,834)/45,258,834 - (45,258,834)/45,258,834

欧元 100/(100) (1,954,476)/1,954,476 - (1,954,476)/1,954,476

汇率风险

本集团持有的以外币计价的资产或者负债，由于汇率波动引起的价值涨跌，会影响本集团的经

营业绩。本集团对汇率风险敞口开展套期保值业务。董事会批准外汇衍生品交易业务年度交易

额度、最大持仓量、业务品种和业务期限。金融指导小组对集团公司外汇业务进行统筹管理，

并根据市场行情调整外汇套期保值策略；金融指导小组下设货币金融业务专业指导小组，负责

具体交易业务。

紫金矿业集团股份有限公司

财务报表附注（续）

2018 年度  人民币元

193

八、 与金融工具相关的风险（续）

3. 金融工具风险（续）

市场风险（续）

汇率风险（续）

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，美元、英镑、港元、加元、澳

元及欧元汇率发生合理、可能的变动时，对净损益和其他综合收益的税后收益产生的影响。

2018年

 汇率

增加/(减少)%

净损益

增加/(减少)

其他综合收益

的税后净额

增加/(减少)

股东权益合计

增加/(减少)

人民币对美元贬值 10% 2,679,728,029 -   2,679,728,029

人民币对美元升值 (10%) (2,679,728,029) -   (2,679,728,029)

人民币对英镑贬值 10% 1,447,777 - 1,447,777

人民币对英镑升值 (10%) (1,447,777) - (1,447,777)

人民币对港元贬值 10% 505,452,340 - 505,452,340

人民币对港元升值 (10%) (505,452,340) - (505,452,340)

人民币对加元贬值 10% 130,450,057 143,932,266 274,382,323

人民币对加元升值 (10%) (130,450,057) (143,932,266) (274,382,323)

人民币对卢布贬值 10% 153,841 - 153,841

人民币对卢布升值 (10%) (153,841) - (153,841)

人民币对澳元贬值 10% 38,023,505 - 38,023,505

人民币对澳元升值 (10%) (38,023,505) - (38,023,505)

人民币对欧元贬值 10% 24,425,685 - 24,425,685

人民币对欧元升值 (10%) (24,425,685) - (24,425,685)

紫金矿业集团股份有限公司

财务报表附注（续）

2018 年度  人民币元

194

八、 与金融工具相关的风险（续）

3. 金融工具风险（续）

市场风险（续）

汇率风险（续）

2017年

 汇率

增加/(减少)%

净损益

增加/(减少)

其他综合收益

的税后净额

增加/(减少)

股东权益合计

增加/(减少)

人民币对美元贬值 10% (81,724,223) 771,906 (80,952,317)

人民币对美元升值 (10%) 81,724,223 (771,906) 80,952,317

人民币对英镑贬值 10% 905,160 - 905,160

人民币对英镑升值 (10%) (905,160) - (905,160)

人民币对港元贬值 10% 13,953,346 - 13,953,346

人民币对港元升值 (10%) (13,953,346) - (13,953,346)

人民币对加元贬值 10% 194,697,078 20,149,589 214,846,667

人民币对加元升值 (10%) (194,697,078) (20,149,589) (214,846,667)

人民币对卢布贬值 10% 2,604,585 - 2,604,585

人民币对卢布升值 (10%) (2,604,585) - (2,604,585)

人民币对澳元贬值 10% (6,888,742) - (6,888,742)

人民币对澳元升值 (10%) 6,888,742 - 6,888,742

人民币对欧元贬值 10% (103,472,023) - (103,472,023)

人民币对欧元升值 (10%) 103,472,023 - 103,472,023

紫金矿业集团股份有限公司

财务报表附注（续）

2018 年度  人民币元

195

八、 与金融工具相关的风险（续）

3. 金融工具风险（续）

市场风险（续）

权益工具投资价格风险

权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和个别证券价值的变化而

变动的风险。于2018年12月31日，本集团归类为交易性金融资产（附注五、2）和其他权益工

具投资（附注五、13）的个别权益工具投资存在投资价格风险。本集团持有的上市权益工具投

资在上海、深圳、多伦多、纽约、伦敦、香港、澳大利亚等证券交易所，并在资产负债表日以

市场报价计量。

以下列示本年度在证券交易所最接近资产负债表日的交易日的收盘时的市场股票指数，以及本

年度内其各自的最高收盘点和最低收盘点如下：

 2018年末 2018年 2017年末 2017年

最高/最低

最高/最低

上海—上证指数 2,494 3,559/2,483 3,307 3,448/3,053

深圳—A股指数 1,326 3,534/1,288 1,986 2,141/1,855

香港—恒生指数 25,846 33,154/22,150 29,919 30,003/22,134

多伦多TSX创业交易所 557 925/530 851 851/484